
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/VILMA DE JESUS DOS REIS FERNANDES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
24/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730116

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
serviços de manutenção corretiva e preventiva em 02 
motobombas 10 cv (cada), 220/380 v, quadro de alimentação 
das bombas (incluindo sua revitalização), 3 boias controladoras 
de nível, 01 motobomba de 1 cv, 127/220v, disjuntor de 
alimentação 25 a, 02 motobombas 1 cv (cada), 127/220v, 
quadro de alimentação das bombas (incluindo sua revitalização), 
3 boias controladoras de nível, válvulas, registros e conexões 
inerentes ao funcionamento das motobombas
Valor Total: 27.696,00
Data Assinatura: 13/08/2014
Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015
Pregão Eletrônico: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: JOSÉ PAIXÃO DE ARAÚJO ME
Endereço: Av Pedro Miranda, 232
CEP. 66085-005 - Belém/PATelefone: 9132338787 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730122

PORTARIA: 1674/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/EDVAN LIMA DE OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730353

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará - IDEFLOR, no exercício das atribuições RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO, a publicação do Contrato Administrativo 
nº 046/2014, realizada no DOE n.º 32.700 de 06 de agosto 
de 2014, fi rmado entre o IDEFLOR, e a empresa SOLUÇÃO 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 13.726.425/0001-
24, tendo em vista que a empresa se encontra com seus direitos 
de contratar com a administração pública suspensos desde antes 
da assinatura da ATA de Registro de Preços nº 03/2014 – SEAD/
DGL que deu origem ao contrato, tornado o contrato nulo em 
sua concepção.
Belém/PA, 14 de agosto de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730405

PORTARIA: 165/2014
Objetivo: participar das reuniões (ofi cinas) de construção dos 
Planos Municipais de Prevenção, Controle e Alternativas ao 
Desmatamento – PPCAD´s e divulgar a participação do IDEFLOR 
nas mesmas.
Fundamento Legal: processo nº. 2014/371257 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590010/AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
19/08/2014
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnica) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
19/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730436

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: conduzir veículo, transportando servidoras para 
participarem das reuniões (ofi cinas) de construção dos 
Planos Municipais de Prevenção, Controle e Alternativas ao 
Desmatamento – PPCAD´s e divulgar a participação do IDEFLOR 
nas mesmas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730518

PORTARIA: 44/2014-NGTM
Objetivo: Participar de reunião com a JICA, para discutir assuntos 
acerca do Projeto do BRT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (DIRETORA EXECUTIVA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 18/08/2014
2017016/PAULO DE CASTRO RIBEIRO (DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
18/08/2014<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPÓRARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729928

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Considerando o Processo Nº 2014/323240 de 16/07/2014, 
prorrogar o contrato do Servidor temporário desta Secretária de 
Estado de Obras Públicas-SEOP, de acordo com artigo 7º § 3º 
do decreto 755 de 11 de junho de 2013, em observância o que 
dispõe o artigo 2º da lei complementar nº 07, de 25/09/1991, 
com redação que lhe foi dada pela lei complementar nº 077 de 
28/de dezembro de 2011, publicada do diário ofi cial do Estado nº 
32.066 de 29/12/2011, conforme relação abaixo:

NOME MATRICULA CARGO

ALISSON CÉSAR ALMEIDA MAGN 5902082/2 ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730147
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 35/2014
Objeto: Reforma no Pólo do Pro Paz - Sacramenta, no Município 
de Belém/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 02/09/2014
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27244130573420000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730154

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme Artigo 57, inciso 1° 
II da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 211
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1775
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9399752471 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730275

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 08/08/2014 a 09/12/2014
Justifi cativa: Alteração do teor da cláusula nona do Convênio 
12/2013, cfe art 141 do Regimento Interno do TCE/PA
Objeto: Construção do Centro Cultural Comunitário, no município 
de Conceição do Araguaia, neste Estado.
Convenio: 12
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Privado: DIOCESE DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

FÉRIAS, LICENÇA SAÚDE, LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730495

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 43/2014 – GESG                       
DE 31/07/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA 
RUFINO, matrícula nº 5410/1, ocupante do cargo Gerente de 
Serviços Gerais- GESG, concedidas através da Portaria nº 360 
de 30/07/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.697 
de 01/08/2014, referente ao período aquisitivo de 2013 / 2014, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011
E, CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 34/2014 – NULC                       
DE 27/07/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora ANANDA NAYRA DOS SANTOS 
LIMA, matrícula 5902089/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo - NULC, concedidas através da Portaria nº 274 de 
18/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.669 de 
24/06/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 386 DE 13 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 308 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
25680/2014
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS (SESSENTA) dias de licença por 
motivo de doença o servidor ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES, 
matrícula nº6351/1 , ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado na Gerência de Acompanhamento – GEAC, no período 
de 01/08/2014 a 29/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


